Press Release(H29/3/21)

岐阜大学では，平成25年度に文部科学省の「地（知）の拠点整備事業（大学COC事業（※１））」，平成

27年度に「地（知）の拠点大学による地方創生推進事業（COC+（※２））」に採択され，地域課題の解決や

地方創生の取り組みを推進しています。この度，その取り組みの一環として，岐阜大学地域協学センター

は岐阜県との間で，統計調査をテーマとした協働教育事業（インターンシップ）を実施することについて

合意し，下記のとおり統計調査に関する教育の協働推進に係る覚書締結式を実施します。ついては，当日

の取材についてよろしくお願いします。

記

１．日 時 ：  平成２９年３月２８日（火） １５時３０分～１６時（予定）

２．会 場 ：  岐阜県庁６階 環境生活部部長室（岐阜市薮田南2丁目1番1号）

３．出席者  ：  岐阜大学 地域協学センター長  益川 浩一

岐 阜 県 環境生活部長       桂川 淳

４．式次第 （１）覚書署名・交換

（２）岐阜県・岐阜大学 あいさつ

  ５．概要  （１）科目名  ： 自治体協働型インターンシップ

（２）目的   ： 地域課題の解決に向けてリーダーシップを発揮できる人材の育成

及び統計調査の意義や仕組みを理解し，よき理解者・協力者とし

て良好な調査実施環境の確保に寄与する人材の育成

（３）実施時期 ： 平成２９年７月～８月の５日間

（４）内容   ： 統計データから見た岐阜県の魅力，公的統計制度の基礎，

統計調査の現状と課題，ベテラン統計調査員との意見交換，

統計調査に係る諸問題の解決策検討（ワークショップ） など

（５）その他  ： ネットワーク大学コンソーシアム岐阜の公開科目とし，県内他大

学の学生や社会人も受講可能とする予定

※１ 大学 COC事業

 大学が地域を志向した教育・研究・地域貢献を進めることで，課題解決に資する様々な人材や情報・技術が集

まる，地域コミュニティの中核的存在としての大学の機能強化を図ることを目的とする事業。

※２ COC+

大学が地方公共団体や企業等と協働して，学生にとって魅力ある就職先の創出をするとともに，その地域が求

める人材を養成するために必要な教育カリキュラムの改革を断行する大学の取組を支援することで，地方創生の

中心となる「ひと」の地方への集積を目的とする事業。

【問い合わせ】
岐阜大学 社会連携課 地域連携支援室 澤野
電 話：058-293-2141

岐阜県と岐阜大学における統計調査に関する
教育の協働推進に係る覚書締結式の実施について

〒501-1193 岐阜市柳戸１－１
岐阜大学総合企画部総務課広報室

Tel 058-293-2009
Fax 058-293-2021

E-mail kohositu@gifu-u.ac.jp
URL: http://www.gifu-u.ac.jp/